
  ТОО «ШЫНДАУ» 
  г. Атырау ул. Махамбета Утемисова, 116 Г тел. 8/7122/ 52 09 09 

e-mail:  ing@shyndau.kz  site: www.shyndau.kz 

г. Атырау 2021г.

Ш Ы Н Д А У

Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 
107 

Том 6 

12-23-ООС 

Охрана окружающей среды 



ТОО «ШЫНДАУ» 
Государственная лицензия №17007998 от 28 апреля 2017 года  

 Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 
107 

Том 6 

12-23-ООС 

Охрана окружающей среды

Объект № 12-23 
Экз._______ 

Директор Ешимкулов Н.Т. 

ГИП           Инсенбаев А.Р. 

г. Атырау 2021г.



Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

АННОТАЦИЯ 

Настоящий проект «Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107» 
разработан на период строительства, рассчитаны выбросы загрязняющих веществ от всех 
источников загрязнения, произведен расчет максимальных приземных концентраций 
загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы по каждому из веществ. 

В соответствии с СанПиНом «Санитарно-эпидемиологические требования по 
установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» утвержденного 
Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 года 
№ 237, размер санитарно-защитной зоны на период строительства не регламентируется.  

Продолжительность строительства 2 месяцев (60 суток) 
Количество сотрудников при строительстве 30 человек.  
При строительстве источниками загрязнения атмосферного воздуха являются: 

На период строительства:  

            -  организованные источники: 

- агрегат сварочный передвижной (дизельный генератор); (0001) 

- компрессор передвижной(дизельный генератор); (0002) 

- котел битумный; (0003) 

- элетростанция передвижная; (0004) 
-  неорганизованные источники: 

 площадка разгрузки песка ; (6001) 

 площадка разгрузки щебня; (6002) 

 покрасочные работы; (6003) 

 сварочные работы; (6004) 

 уплотнение дорожного полотна; (6005) 

 гидроизоляционные работы; (6006) 

 асфальтирование дорожного полотна; (6007) 

 работа экскаватора;(6008) 

 разгрузка привозного грунта; (6009) 

 разработка стройплощадки бульдозерами; (6010) 

 медницкие работы; (6011) 

 шлифовальные машины; (6012) 

 машины бурильные; (6013) 

 сварка полиэтиленовых труб; (6014) 

 строительная техника и автотранспортные средства; (6015) 
Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

строительства составит 1,0833737 г/сили 13,60982174 т/год.
Загрязняющими веществами, выбрасываемыми в атмосферный воздух при 

строительстве, являются:  
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

(274) 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете 
на фтор/) (615) 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Метилбензол (349) 
Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Формальдегид (Метаналь) (609) 
Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Уайт-спирит (1294*) 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Взвешенные частицы (116) 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 

пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, 
зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
 

РАЗДЕЛ 1. ВВЕДЕНИЕ 
 

Раздел оценка воздействия на окружающую среду к рабочему проекту «Обустройство 
добывающей скважины Ю.Каратобе – 107» разработан на основании задания на 
проектирование. 
 

Раздел ОВОС выполнен в соответствии с требованиями: 
 Экологический Кодекс Республики Казахстан от от 2 января 2021 года № 400-

VI ЗРК, регулирует отношения в области охраны, восстановления и сохранения 
окружающей среды, использования и воспроизводства природных ресурсов при 
осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с 
использованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в 
пределах территории Республики Казахстан. 

 Инструкция по проведению оценки воздействия намечаемой хозяйственной и 
иной деятельности на окружающую среду при разработке предплановой, 
предпроектной и проектной документации.  
Настоящая Инструкция определяет общие положения проведения ОВОС при 
подготовке и принятии решений о ведении намечаемой хозяйственной и иной 
деятельности на всех стадиях ее организации, в соответствии с 
предпроектной, проектной документацией. 
 

 Назначение объекта – Новове строительство 
 Заказчик – ТОО «Казахтуркмунай». 
 Проектная организация – ТОО «Шындау» 
 Месторасположение объекта –Республика Казахстан, расположен на территории 

Актюбинской области, на территории Байганинского района, на месторождении 
Южное Каратобе ТОО «Казахтуркмунай», в 360 км к югу от Актобе. Областной центр 
г. Актобе. Ближайшая железнодорожная станция Жанажол, находящийся на железно – 
дорожной линии Эмба – Жанажол. 

 Характеристика объекта - Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе 
– 107 

 Продолжительность работ – 2 мес по 30 рабочих дня (60 суток) 
 Количество сотрудников при строительстве 30 человек. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

РАЗДЕЛ 2. Проектные решения. 
 

1 ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН 

Раздел: «Генеральный план» рабочего проекта, разработан в соответствии с 
техническим заданием на проектирование, выданным ТОО «Казахтуркмунай». 

Генеральный план разработан согласно: 
 СН РК 3.01-03-2011 «Генеральные планы промышленных предприятий»; 
 ВНТП 3-85 «Нормы технологического проектирования объектов сбора, 

транспорта, подготовки нефти, газа и воды нефтяных месторождений»; 
 ВНТП 01/87/04-84 «Объекты газовой и нефтяной промышленности, 

выполненные с применением блочных и блочно-комплектных устройств. Нормы 
технологического проектирования»; 

 ПУЭ РК «Правила устройства электроустановок». 
 

2.1 Планировочные решения  
Планировочные решения по размещению площадки скважины приняты с учетом 

генерального плана развития и существующего положения освоения месторождения Южный 
Каратобе; технологических схем; расположения существующих и проектируемых 
инженерных сетей; обеспечения рациональных производственных, транспортных и 
инженерных связей на месторождении. 

Площадки скважин площадью, занимаемой под строительство объектов, включенных в 
данный проект, составляет: 

Скважина №114 – 0,785 га, 
Скважина №107 – 0,785 га, 

размещены на территории месторождения Южный Каратобе. 
Плановое положение площадок определяется координатами скважин. 
Проектом предусматривается строительство следующих объектов: 

1-стадия для скважин №107, 114: 

 Площадка бурения скважин радиусом 50м; 

 Приустьевый железобетонный приямок размерами 2,0х2,0х2,0м. 

 Выкидная линия из стальных труб от устья скважин до существующего 
замерного устройства АГЗУ на УПН Ю.Каратобе; 

 Технологическая обвязка устья скважины; 

 Площадка под ремонтный агрегат; 

 Площадка приустьевая 

 Якоря оттяжек мачты 

 Площадка КТПН, площадка с навесом для размещения шкафа АСУТП и 
станции управления насосом; 

 Обвалование площадки.  
2-стадия для скважины №107: 

 Установка нагнетательной насосной станции  
 

Площадка скважины №107 расположена в северо-восточной части территории. 
Приустьевая площадка расположена в центральной части площадки. 

Основные показатели по генплану скв. №107 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

-Площадь территории скв. №107         – 7852,45 м2 
-Площадь проектируемой застройки       – 284 м2 

- Площадь проездов                         – 62,4м2 
-Площадь обслуживания скважин            – 92,2 м2 

 

2.2.2 Организация рельефа  
 

Организация рельефа выполнена с учетом существующего рельефа, строительных и 
технологических требований, расположения сооружений, оборудования, инженерных сетей 
и коммуникаций, обеспечения стока поверхностных (атмосферных) вод.  

Система высот – Балтийская.  
Руководящая отметка насыпи площадки принята 0,3 м. 
Водоотвод поверхностных вод разработан в комплексе с вертикальной планировкой с 

учетом санитарных условий и требований благоустройства территории площадки. 
Система вертикальной планировки принята сплошная, с соблюдением требуемых 

уклонов для отвода поверхностных вод. Отметки проектируемых сооружений назначены 
согласно технологическим требованиям. 

Способ водоотвода поверхностных вод принят открытый. Сбор и отвод воды, 
стекающей во время дождя, таяния снега от зданий и сооружений отводится по 
спланированной территории. 

Принципиальные решения по вертикальной планировке и отводу поверхностных вод с 
планируемых территорий и конструктивные решения по отсыпке планируемой площадки 
представлены на чертеже: 12-21-ГП. 

 
 

2.2.3 Строительные решения    
 

Площадка скважины запроектирована в насыпи из привозного грунта 
сосредоточенного резерва, высотой 0,30м по бровке, с заложением откосов 1:1,5. 
Минимальный требуемый коэффициент уплотнения насыпи – 0,95.  

Площадка скважины запроектирована с грунтовым покрытием. 
Обвалование площадки запроектировано из привозного грунта сосредоточенного 

резерва, высотой 1,0м и шириной по верху 0,50м с заложением откосов 1:1,5. 
 

2.2.4 Инженерные сети 
Инженерные сети по площадке скважин запроектированы с учетом взаимного 

размещения их с технологическими сооружениями в плане и продольном профиле.  
Размещение инженерных сетей предусмотрено подземно и на опорах с соблюдением 

санитарных и противопожарных норм, правил безопасности и эксплуатации сетей. 
Инженерные сети за пределами площадок проложены подземно и увязаны с 

технологическими сооружениями сетями. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 

3.1 АДМИНИСТРАТИВНАЯ ПРИНАДЛЕЖНОСТЬ ОБЬЕКТА 

 

Участок работ расположен на поверхности полого-увалистой аккумулятивно-денудационной 

равнины в пределах Западного Примугоджарья в природной зоне сухих степей и полупустынь 

с резко континентальным засушливым климатом.  

Влияние Каспийского моря на климатические условия и ландшафт описываемой территории 

незначительно.  

 
Участок проектируемого строительства водоотводного канала расположен на полого-

волнистой равнинной поверхности II-ой надпойменной террасы р. Илек и ее притоков (p.p. 

Тамды, Сазды, Дженишке) в пределах Актюбинского Приуралья в природной зоне сухих 

степей с резкоконтинентальным засушливым климатом. 

Климат района строительства относится к типу климатов степей бореального типа. 

Общими чертами климата дефицитность атмосферных осадков, большая сухость воздуха, 

интенсивность процессов района являются резкие температурные контрасты, холодная 

суровая зима и жаркое лето, быстрый переход от зимы к лету и короткий весенний период, 

неустойчивость и испарения, неустойчивость климатических показателей во времени (из года 

в год) и большое количество солнечного тепла. Для района характерным является изобилие 

тепла и преобладание ясной сухой погоды. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Климатическая характеристика и основные климатические параметры, характерные для 
района строительства, приводятся по данным Справки 160 от 23.06.2021 Казгидромет см. 
Приложение 1 
 

ЭРА v3.0 Таблица 3.4
ТОО "Шындау" 
 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 
определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере города Актобе 
 

Актобе, Перекладка надземного газопровода 
Hаименование характеристик Величина 

  
Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  
Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

Средняя максимальная температура наружного 23.6 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С

Средняя температура наружного воздуха наибо- -19.0 
лее холодного месяца (для котельных, работа-

ющих по отопительному графику), град С  
Среднегодовая роза ветров, %  

С 6.0 
СВ 11.0 
В 13.0 
ЮВ 14.0 
Ю 13.0 
ЮЗ 13.0 
З 16.0 
СЗ 14.0 
  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 2.1 
Скорость ветра (по средним многолетним 3.0 

данным), повторяемость превышения которой  
составляет 5 %, м/с  

  

 
Средние многолетние месячная и годовая температуры воздуха, град.  

Наиболее холодным месяцем является январь со среднемесячной температурой воздуха - 

минус 19 градусов.  

Самым жарким месяцем является июль со среднемесячной температурой воздуха - плюс 23,6 

градуса.  

Наибольшее повышение температуры воздуха в году отмечается в апреле. К этому времени 

приурочено вскрытие рек и прохождение максимального поверхностного водостока.  

Средняя продолжительность безморозного периода составляет 144 дня в году. Переход 

среднесуточной температуры через 00 наблюдается обычно в начале апреля (02.04) и в конце 

октября (31.10). Период с положительной среднесуточной температурой продолжается в 

среднем 211 дней в году. Минимальные абсолютные месячные и годовая температуры 

воздуха, град. С 

Среднегодовая скорость ветра составляет 2,1 м/сек. Скорость ветра (по средним многолетним 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

данным), повторяемость превышения которой составляет 5%  - 3м/с 

Преобладающие направления постоянно дующих ветров в теплое время года – западное и 

северо-западное, в зимнее время года – северо-восточное и восточное.  

Среднегодовое количество дней со штилем достигает 12 % в летнее время и 20 % в зимнее. 

Количество дней в году с ветром свыше 15 м/сек составляет 24 дня.  

Среднегодовое количество дней с пыльной бурей составляет 8 дней в год.  

Атмосферные осадки являются основным фактором питания подземных вод. Годовая сумма 

осадков составляет по территории 262 мм. Максимальное количество осадков приходится на 

теплый период (с апреля по октябрь, с максимумом, преимущественно, в июне или июле). 

Второй, менее выраженный, максимум приходится на октябрь – ноябрь, более сухим 

считается февраль. 

Среднегодовое количество осадков составляет 262 мм, в том числе в теплый период (с апреля 

по октябрь) – 169 мм, в холодный период – 93 мм. Суточный максимум составляет 56 мм. 

Незначительное количество осадков и высокие температуры воздуха приводят к большому  

дефициту влажности. Большой дефицит влажности, высокие температуры обуславливают 

колоссальное испарение с водной поверхности. Суммарная величина испарения за год с 

водной поверхности достигает 1200-1500 мм, превышая в 5-6 раз количество годовых осадков. 

Летние осадки практически полностью расходуются на испарение.  

В питании подземных вод атмосферными осадками основная роль принадлежит талым и 

весенне-осенним дождевым водам, так как именно в этот период наблюдается малая 

транспирация и незначительное испарение. Заметную роль в увлажнении почвы, питании рек 

и пополнении запасов подземных вод играет снежный покров. 

 Устойчивый снежный покров образуется в конце ноября и держится до середины апреля. 

Максимальная высота снежного покрова к концу зимнего периода достигает 56-60 см, 

минимальное значение равно 2-10 см. С открытых участков снежный покров сдувается 

сильными ветрами. Толщина снежного покрова с расчетной вероятностью превышения 5 % 

составляет 38 см. В период с октября по апрель в среднем бывает 23 дня с метелью; максимум, 

достигаемый в отдельные годы – до 50 дней. Обычная продолжительность метелей составляет 

8-9 часов.  

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов составляет для суглинков и глин 1,70 м; 

для супесей, мелких и пылеватых песков 2,05 м; для песков средних до гравелистых 2,20 м; 

для крупнообломочных грунтов 2,50 м. Расчетная максимальная глубина сезонного 

промерзания составляет 1,87 м; 2,26 м; 2,42 м и 2,75 м соответственно.  

Дорожно-климатическая зона – IV; Климатические условия по требованиям для дорожной 

одежды и гидротехнического бетона - умеренные. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Природные факторы, способствующие очищению атмосферного воздуха. Атмосферно-

гигиенические условия любого географического региона определяются не только общим 

объемом выбрасываемых с территории или вовлекаемых со стороны в атмосферу 

загрязняющих веществ, но и естественными возможностями самоочищения самой атмосферы. 

Существует несколько подходов к определению самоочищающей способности атмосферы, все 

они основаны на определении соотношения на рассматриваемой территории факторов, 

способствующих очищению атмосферного воздуха (осадки, сильные ветры, грозы) и 

факторов, увеличивающих загрязнение (штили, слабые ветры, инверсии, туманы). Осадки и 

грозы, как факторы самоочищения атмосферы, на рассматриваемую территорию не оказывают 

ощутимого воздействия из-за их небольшого количества, за исключением переходных сезонов 

года. 

3.2. ГИДРОГРАФИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА И ГИДРОЛОГИЯ 
 
По бассейновой принадлежности описываемая территория относится к бассейну реки Илек и 

ее притоков. Гидрографическая сеть района работ связана с р. Илек и с p.p. Сазды и Тамды, 

являющимися левыми притоками р. Илек. Питание рек происходит за счет снеготаяния и 

дождей, поэтому основной объем годового стока (до 80-90 %) приходится на весенний 

паводок; в остальное время года реки сильно мелеют, трансформируясь в непрерывную цепь 

плесов, соединенных мелкими перекатами. Водный режим рек регулируется Актюбинским и 

Саздинским водохранилищами, удаленными вверх по течению рек на 8,0-15,0 км от участка 

работ. После строительства указанных водохранилищ и постоянного мониторинга и 

регулирования водного режима и частичного спрямления русел рек путем создания 

искусственных русел, затопления района работ паводковыми и талыми водами не 

наблюдалось. 

По гидрологическому режиму рассматриваемые водотоки представляют собой типичные 

равнинные казахстанские реки снегового питания с кратковременным бурным весенним 

половодьем и незначительным, вплоть до отсутствия, стоком в период летне-осенней и зимней 

межени. В межень водность рек сильно снижается, реки местами пересыхают, постоянные 

водотоки отсутствует. Весеннее половодье начинается в конце марта - начале апреля и 

заканчивается в конце апреля - начале мая; средняя продолжительность половодья может 

достигать 30 дней. Пик паводка обычно проходит в течение нескольких часов одной хорошо 

выраженной волной. Сплошной ледяной покров образуется в последней декаде ноября - 

первой декаде декабря. Подземное питание на временных водотоках практически отсутствует. 

Дождевые осадки играют незначительную роль в питании водотоков, дополняя только талый 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

сток в период половодья. Все водотоки относятся к району резко выраженного недостаточного 

увлажнения. Поверхностный сток формируется, главным образом, за счет талых вод. 

Дождевые паводки здесь явление редкое, по объему стока они незначительны. Формирование 

максимальных расходов воды при дождевых паводках возможно только на малых водосборах, 

которые целиком может охватить ливневый дождь. 

Возможность затопления данной территории талыми и паводковыми водами отсутствует при 

условии организации стока поверхностных вод и устройства искусственных сооружений 

достаточной пропускной способности в объемах, определенных проектными решениями. 

В пределах участка работ, с учетом предполагаемой глубины заложения фундаментов (1,5-

2,0м), основанием фундаментов проектируемых сооружений являются верхнечетвертичные 

аллювиальные глины легкие пылеватые, залегающие выше уровня грунтовых вод, влажные, 

выше УГВ преимущественно полутвердой консистенции, незасоленные, обладающие высокой 

коррозионной активностью к углеродистой стали и сильной сульфатной и средней хлоридной 

агрессивностью к бетонам и железобетонным конструкциям. В основании разреза залегают 

пески средние, крупные и гравелистые средней плотности, насыщенные водой. 

Характер залегания литологических слоев в разрезе участка субгоризонтальный согласный, с 

незначительным слабопроявленным местным размывом. 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунтов, рассчитанная в соответствии со СНиП 

РК 5.01-01-2002 «Основания зданий и сооружений» [8] и СП РК 2.04-01-2017 «Строительная 

климатология» [10], равна для суглинков и глин 1,72 м; для супесей, мелких и пылеватых 

песков 2,02 м; для песков средних до гравелистых 2,16 м; для крупнообломочных грунтов 2,45 

м. Расчетная глубина сезонного промерзания составляет 1,89 м; 2,23 м; 2,38 м и 2,70 м 

соответственно. 

Категория сложности инженерно-геологических условий с учетом геоморфологических, 

гидрогеологических и геологических факторов согласно СП РК 1.02-105-2014 «Инженерные 

изыскания для строительства. Основные положения» [6] – II (средней сложности). 

 
 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

4. СОСТОЯНИЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ 

В обзоре современного состояния, в соответствии с международными требованиями 

рассмотрены преимущественно те компоненты социально-экономической среды, на которые 

реализация проекта окажет прямое или опосредованное воздействие. 

4.1. Социально-экономические условия в районе проведения работ. 

В 2019 году все меры, принимаемые местными исполнительными органами, были 

направлены на дальнейший рост экономики, повышение благосостояния и постоянную связь с 

жителями области. 

 

Необходимо отметить, что область внесла весомый вклад в экономическое развитие 

страны, о чем свидетельствуют макроэкономические показатели. 

Положительная динамика наблюдается во всех социально-экономических показателях. 

Данное достижение является результатом совместной и кропотливой работы всего населения 

области. 

Повышние дохода граждан 

Качественный уровень жизни напрямую зависит от благосостояния населения. 

Особое внимание в 2019 году уделено увеличению доходов граждан, улучшению 

социальных условий жизни. Оказана приоритетная и точечная поддержка социально 

уязвимым слоям населения по предоставлению жилья, адресной социальной помощи, 

снижению кредитной нагрузки и др. 

Среднемесячная заработная плата жителей области выросла на 13,9%, достигнув 156 615 

тенге. Однако нужно отметить, что данная средняя цифра в основном составлена за счет 

высокой, по меркам нашего региона, заработной платы работников нефтегазовой отрасли, и 

мы понимаем, что у большинства населения уровень заработной платы в целом низкий. 

С 1 января 2019 г. увеличена минимальная заработная плата в 1,5 раза (с 28 284 тенге до 

42 500 тенге). Повышение минимальной зарплаты коснулось более 70 тысяч актюбинцев. На 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

30% увеличилась заработная плата бюджетных работников. В 2019 году более 1 400 

предприятий области увеличили зарплату сотрудникам в среднем на 15%. Это коснулось 32 

тысяч актюбинцев. 

Несмотря на все это, уровень заработной платы в нашем регионе на 16% ниже среднего 

показателя зарплат по стране (9 место по РК) и остается самым низким среди регионов 

Западного Казахстана. 

Поэтому нами разработан комплекс мер по обеспечению ежегодного роста доходов 

населения для достижения до 2025 года среднереспубликанского уровня средней заработной 

платы. 

В 2020 году работа по повышению доходов населения будет продолжена. В частности, в 

целях исполнения поручения Главы государства будут увеличены в среднем на 30% 

заработные платы работников культуры, социальной защиты населения, начального, 

основного и общего среднего образования. 

Реализация государственной программы индустриально-инновационного развития 

В 2019 году предприятия нашей области достигли рекорда, произведя продукцию на 

сумму 1,9 трлн тенге. При этом рост промышленности региона достигнут за счет применения 

новых технологий, запуска новых линий производства и составил 5,9% (2018 год – 1,8 трлн 

тенге). 

В горнодобывающей отрасли выросла добыча ряда полезных ископаемых по сравнению с 

2018 годом. Например, медно-цинковая руда – на 43,5%, золотосодержащая руда – на 21,5%, 

цинковый концентрат – на 16,3%, хромовая руда – на 4,9%, хромовый концентрат – на 2,5%. 

Одновременно для повышения производительности труда и повышения 

конкурентоспособности активно проводится модернизация действующего производства. 

Справочно: за последние 3 года модернизировано 85 предприятий области на общую 

сумму 155 млрд тенге. 

 

Также для роста экономики региона одним из главных приоритетов работы местных 

исполнительных органов является привлечение инвестиций. 

Так, по итогам 2019 года в экономику области привлечено 600 млрд тенге инвестиций с 

ростом на 7,5%. 

При этом 73% привлеченных средств являются собственными средствами субъектов частного 

сектора, 36% инвестиций являются иностранными. То есть если сравнивать с динамикой 2012 

года, где удельный вес иностранных инвестиций в общем объеме составлял 10,2%, то можно 

увидеть, что наблюдается значительный рост притока прямых иностранных инвестиций. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Рост инвестиций в основной капитал обеспечен за счет реализации 25 крупных 

инвестиционных проектов в 2019 году на сумму 160 млрд тенге. 

4.2. ВЛИЯНИЕ ПРОЕКТА НА СОЦИАЛЬНУЮ СРЕДУ РЕГИОНА 
Необходимо отметить положительные стороны реализации проекта для социальной сферы 
региона: 

- обеспечение природным газом жителей и улучшение социально-бытовых 

условий населения; 

- газификация коммунально-бытовых, промышленных и общественных 

организации и предприятий; 

- улучшение социально-демографических ситуации в регионе; 

- максимально полное удовлетворение потребности населения в надежном, 

безопасном и экологически чистом топливе, природном газе. 

- привлечение местного населения на работу во время сторительства проекта в 

количестве 20 человек. 

4.3. Мероприятия по охране здоровья и труда 
Производство работ, предусмотренных проектом, связано с привлечением рабочего 

персонала. Поэтому необходимо предусмотреть ряд мероприятий по технике безопасности, 

промышленной санитарии в целях предупреждения несчастных случаев и обеспечения 

нормальных и комфортабельных условий труда и отдыха в соответствии с действующими в 

Республике Казахстан стандартами и нормами. 

Медицинское сопровождение должно быть организовано надлежащим образом для 

проведения работ. Должно быть обеспечено необходимое оборудование, медикаменты и 

медицинские аптечки по оказанию первой помощи. Соответствующее количество работников 

должно пройти курсы оказания первой помощи. Каждый независимый объект должен быть 

обеспечен аптечкой первой помощи. 

Должны быть разработаны процедуры на случай чрезвычайных ситуаций, например, 

несчастного случая на объекте, пожара, вспышки заболевания, потери человека и т.д. 

Обязательным является инструктаж работников по рабочим процедурам, правилам 

практической безопасности и использования средств индивидуальной защиты (СИЗ), по 

обязанностям на случай возникновение ЧС. Все работники должны пройти необходимое 

обучение и инструктаж по ТБ на рабочем месте перед началом работ. 

Должна быть налажена система расследования несчастных случаев и инцидентов и 

система отчетности. Заказчик должен быть немедленно информирован о несчастном случае 

или угрожающем инциденте. 

Безопасность труда должна быть обеспечена в соответствии с такими нормативными 

документами как ГОСТ 12.4.011-89 «Система стандартов безопасности труда. Средства 

защиты работающих. Общие требования и квалификация», ГОСТ 12.1.005-88 «Система 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

стандартов безопасности труда. Общие санитарно-гигиенические требования к воздуху 

рабочей зоны», ГОСТ 12.1.007-76 «Система стандартов безопасности труда. Вредные 

вещества. Классификация и общие требования безопасности», ГОСТ 12.1.004-91 «Система 

стандартов безопасности труда. Пожарная безопасность. Общие требования», СН РК 1.03-05-

2011 «Охрана труда и техника безопасности в строительстве», Приказ Министра по 

инвестициям и развитию Республики Казахстан от 30 декабря 2014 года № 355 «Об 

утверждении Правил обеспечения промышленной безопасности для опасных 

производственных объектов нефтяной и газовой отраслей промышленности», СП РК 2.02-103-

2012 «Склады нефти и нефтепродуктов. Противопожарные нормы» и т.д.  



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

РАЗДЕЛ 5. Воздействие на атмосферный воздух. 

5.1. Краткая характеристика источников загрязнения атмосферы на период 
строительства. 

При строительстве объекта будут производиться следующие работы, которые являются 
источниками выбросов в атмосферный воздух загрязняющих веществ: 
Источник загрязнения N 0001, Агрегат сварочный дизельный 
Общее время работы агрегата сварочного дизельного 986,89 ч 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 5.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 5,526591 

 
Источник загрязнения N 0002 Компрессор передвижной 
Общее время работы компрессоров 157,90 часов 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 6.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 1,0421 

 
Источник загрязнения N 0003, Битумный котел 
Общее время работы котлов битумных 668,11 часов 
Объем производства битума 161,18 т/год 
 
Источник загрязнения N 0004, Электростанция передвижная 
Общее время работы электростанции передвижной 27,6 ч 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 6.7 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 0.18492 

 
Источник загрязнения N 6001, Площадка разгрузка песка 
 
Согласно Сводной ведомости потребности основных материалов Песок строительный 
20574,495 м3 при плотности 2,6 кг/м3 Количество песка строительного 53493.69 тн 
 
Источник загрязнения N 6002 Площадка разгрузки щебня 
Планируемое количество разгружаемого щебня составляет – 21620,11542 м3 (при ρ = 2,8 
кг/м3)3  - 60536,33 т  
 
Источник загрязнения N 6003, Покрасочные работы 
В итоговой таблице выбраны максимум из нового и старого значения выброса в г/с. 
Грунтовка ГФ-0119 – 0,0507 тонн 
Растворитель Уайт-спирит – 0,00037 тонн 
Эмаль ХВ-124 – 0,01472 тонн 
Эмаль ЭП140 – 0,00018 тонн 
 
Источник загрязнения N 6004 Сварочные работы 
Электрод Э42 (аналог АНО-6) Расход сварочных материалов, 43,08094 кг/год 
Электрод Э42А (аналог УОНИ-13/45)Расход сварочных материалов, 80,14 кг/год 
Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси Расход сварочных 
материалов 327,27 кг/год 
Проволока сварочная легированная для сварки (наплавки) ГОСТ 2246-70 с неомедненной 
поверхностью диаметром 4 мм - 19,9 кг 
Время работы Агрегат сварочный дизельный 986,9 ч 
 
Источник загрязнения N 6005 Уплотнение дорожного полотна 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 Общее время работы катков – 4945,8 час/период. 
 
Источник загрязнения N 6006 Гидроизоляционные работы  
Общая площадь обмазки битумом  внутри объекта согласно АД 121905,94 м2 
 
Источник загрязнения N 6007, Асфальтирование дорожного полотна 
Общая площадь асфальтированной территории согласно АД 60 952,97 м2 
 
Источник загрязнения N 6008, Работа экскаватора 
Выемка грунта местного плотность 1,75. Влажность 10%  согласно отчета ИГИ. 
Согласно СВОР земляные работы 2176,37 м3  
Установки защитного футляра 2147,82 м3 
Переусраиваемый газопровод 1516,31 м3 

Сети водоснабжения 5192,42 м3 
Сети водоснабжения (установка футляров) 3434,90 м3 

Итого выемка грунта экскаватором 14 467,82 м3 = 25 318,7 тн 

 
Источник загрязнения N 6009, Разгрузка привозного грунта 
Плотность привозного грунта 1,88. Влажность 10%, согласно отчета ИГИ 
Насыпь 
Согласно СВОР земляные работы 14 386,82 м3  
Установки защитного футляра 2 147,86  + 601,06 м3 
Переусраиваемый газопровод 243,17 + 1023,70 м3 

Сети водоснабжения 812,94+2525,01 м3 
Сети водоснабжения (установка футляров) 3724,62 м3 

Итого насыпь привозного грунта  25465м3 = 47874,5 тн 

 
Источник загрязнения N 6010, Разработка стройплощадки бульдозерами 
Сети водоснабжения 909,89 м3 
Сети водоснабжения (установка футляров) 776,66 м3 

Итого работа бульдозера 1686,55 м3 =  2951,5 тн 

 
Источник загрязнения N 6011 Медницкие работы 

Время работы оборудования, час/год, 331.7 
Количество израсходованного припоя за год, кг 0.58 
 
Источник загрязнения N 6012Машины шлифовальные 
Шлифовка металлических поверхностей осуществляется ручным шлифовальным 
 станком (болгарка) в количестве – 1 ед. (диаметром круга 150 мм). 
Одновременно работает один станок.  
Общее время работы станков – 236 час/период.  
 
Источник загрязнения N 6013, Машины бурильные 

Общее время работы бурильных машин – 320,62 час/период.  

 
Источник загрязнения N 6014 Сварка полиэтиленовых труб 
 
Сварка используется для соединения стыков ПВХ труб.  
Время сварки одного стыка составляет 5 минут.  
Общее максимальное количество стыков – 66.  
Время проведения сварочных работ – 331,5 час/период. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

  
 
 

 

На период строительства:  

            -  организованные источники: 

- агрегат сварочный передвижной (дизельный генератор); (0001) 

- компрессор передвижной(дизельный генератор); (0002) 

- котел битумный; (0003) 

- элетростанция передвижная; (0004) 
-  неорганизованные источники: 

 площадка разгрузки песка ; (6001) 

 площадка разгрузки щебня; (6002) 

 покрасочные работы; (6003) 

 сварочные работы; (6004) 

 уплотнение дорожного полотна; (6005) 

 гидроизоляционные работы; (6006) 

 асфальтирование дорожного полотна; (6007) 

 работа экскаватора;(6008) 

 разгрузка привозного грунта; (6009) 

 разработка стройплощадки бульдозерами; (6010) 

 медницкие работы; (6011) 

 шлифовальные машины; (6012) 

 машины бурильные; (6013) 

 сварка полиэтиленовых труб; (6014) 

 строительная техника и автотранспортные средства; (6015) 
Количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период 

строительства составит 1,0833737 г/сили 13,60982174 т/год.  
Загрязняющими веществами, выбрасываемыми в атмосферный воздух при 

строительстве, являются:  
Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ 

(274) 
Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на 
фтор/) (615) 

Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Метилбензол (349) 
Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Формальдегид (Метаналь) (609) 
Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Уайт-спирит (1294*) 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 
Взвешенные частицы (116) 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*)



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Раздел 5. Воздействие на атмосферный воздух 
 
 

ЭРА v3.0  ТОО «Шындау» Таблица 
3.1 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства   

Актобе, Обустройство КТМ скв 107 

Код 
ЗВ 

Наименование загрязняющего вещества 
ПДКм.р, 
мг/м3 

ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опасности 

Выброс 
вещества с 
учетом 

очистки, г/с 

Выброс 
вещества с 
учетом 
очистки, 
т/год, (M) 

Значение 
КОВ 

(M/ПДК)**а 
Выброс 
ЗВ, 

условных 
тонн 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
  0,04   3 0,000972 0,002199 0 0,054975 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0,01 0,001   2 0,0000481 0,00017765 0 0,17765 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 
оксид) (446) 

  0,02   3 0,000000136 0,0000001624 0 0,00000812 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 
пересчете на свинец/ (513) 

0,001 0,0003   1 0,000000248 0,000000296 0 0,00098667 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,2 0,04   2 0,16570926 0,2255801 9,4757 5,6395025 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,4 0,06   3 0,2048542 0,26400363 4,4001 4,4000605 
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,15 0,05   3 0,026250589 0,03612209 0 0,7224418 
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0,5 0,05   3 0,054847 0,1230088 2,4602 2,460176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

5 3   4 0,1860333 0,3009319 0 0,10031063 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0,02 0,005   2 0,00002083 0,0000601 0 0,01202 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0,2 0,03   2 0,0000917 0,0002645 0 0,00881667 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 0,2     3 0,00261 0,02386157 0 0,11930785 

0621 Метилбензол (349) 0,6     3 0,00093 0,00246868 0 0,00411447 
0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646)   0,01   1 0,0000002 0,0000002 0 0,00002 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

    0,7   0,000852 0,0000276 0 0,00003943 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0,1     4 0,00018 0,000477 0 0,00477 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0,03 0,01   2 0,0063 0,008102 0 0,8102 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0,05 0,01   2 0,0063 0,008102 0 0,8102 
1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,35     4 0,001002 0,00106545 0 0,00304414 
2752 Уайт-спирит (1294*)     1   0,00556 0,00037 0 0,00037 
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 

1     4 0,28401325 9,51661319 7,5969 9,51661319 

2902 Взвешенные частицы (116) 0,5 0,15   3 0,002537 0,012430572 0 0,08287048 
2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
0,15 0,05   3 0,01045 2,156 43,12 43,12 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0,3 0,1   3 0,1229719 0,927241584 9,2724 9,27241584 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 
(1027*) 

    0,04   0,00084 0,000713664 0 0,0178416 

  В С Е Г О :         1,0833737 13,60982174 76,32525 77,338755 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) 0,1*ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) 
0,1*ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
ЭРА v3.0  ТОО 
«Шындау» Таблица 2.3 

Таблица групп суммации на период строительства 

Актобе, Обустройство КТМ скв 107 

Номер 
группы 
сумма-
ции 

Код 
загряз-
няющего 
вещества 

Наименование загрязняющего вещества 

1 2 3 
07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  
35(27) 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  
41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

  
59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

  0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

  
Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

  2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

  2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

  2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

5.1.1. Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

5.1.2. Обоснование данных по выбросам загрязняющих веществ в атмосферу 

Расчеты выбросов вредных веществ в атмосферу произведены в соответствии с 
требованиями «Инструкции по инвентаризации выбросов вредных веществ в атмосферу» 
(РНД 211.1.02.03-97). 
  Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферу выполнялся в соответствии с 
действующими методиками РК, по формулам нижеследующего перечня: 
1. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ в 
атмосферу из резервуаров. РНД 211.2.02.09-2004, Астана 2005; 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ при сварочных работах (по 
величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004, Астана 2005г.; 
3. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов 
Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ҙ 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 
производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
4.  Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-
строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
5. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 
асфальтобетонных заводов 

Расчет валовых выбросов в период строительства 

Источник загрязнения N 0001,Организованый источник 
Источник выделения N 0001, Агрегат сварочный дизельный 
Общее время работы агрегата сварочного дизельного 986,89 ч 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 5.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 5,526591 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5.6 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 5.526591 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 30 / 3600 = 0.0467 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.526591 · 30 / 103 = 0.1658 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 1.2 / 3600 = 0.001867 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.526591 · 1.2 / 103 = 0.00663 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 39 / 3600 = 0.0607 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.526591 · 39 / 103 = 0.2155 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 10 / 3600 = 0.01556 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.526591 · 10 / 103 = 0.0553 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 25 / 3600 = 0.0389 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.526591 · 25 / 103 = 0.1382 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 12 / 3600 = 0.01867 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.526591 · 12 / 103 = 0.0663 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 1.2 / 3600 = 0.001867 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.526591 · 1.2 / 103 = 0.00663 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 5 / 3600 = 0.00778 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 5.526591 · 5 / 103 = 0.02763 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0467 0.1658
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0607 0.2155
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00778 0.02763
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01556 0.0553

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0389 0.1382

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.001867 0.00663

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001867 0.00663
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)

0.01867 0.0663



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
Источник загрязнения N 0002,Организованый источник 
Источник выделения N 0002, Компрессор передвижной 
Общее время работы компрессоров 157,90 часов 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 6.6 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 1,0421 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 
Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 6.6 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 1.0421 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.6 · 30 / 3600 = 0.055 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.0421 · 30 / 103 = 0.03126 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.6 · 1.2 / 3600 = 0.0022 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.0421 · 1.2 / 103 = 0.00125 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.6 · 39 / 3600 = 0.0715 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.0421 · 39 / 103 = 0.04064 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.6 · 10 / 3600 = 0.01833 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.0421 · 10 / 103 = 0.01042 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.6 · 25 / 3600 = 0.0458 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.0421 · 25 / 103 = 0.02605 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.6 · 12 / 3600 = 0.022 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.0421 · 12 / 103 = 0.0125 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.6 · 1.2 / 3600 = 0.0022 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.0421 · 1.2 / 103 = 0.00125 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.6 · 5 / 3600 = 0.00917 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 1.0421 · 5 / 103 = 0.00521 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.055 0.03126
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0715 0.04064
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00917 0.00521
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.01833 0.01042

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0458 0.02605

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.0022 0.00125

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0022 0.00125
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)

0.022 0.0125

 
 
 
Источник загрязнения N 0003,Организованый источник 
Источник выделения N 0003, Битумный котел 
Общее время работы котлов битумных 668,11 часов 
Объем производства битума 161,18 т/год 
 
Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 
т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 

Марка топлива: Дизельное топливо     

Время работы обрудования, ч/год T 668,11 

Зольность топлива, % AR 0,025 

Сернистость топлива, % SR 0,3 

Содержание сероводорода в топливе, % H2S 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг QR 42,75 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Расход топлива, т/год, BT 9,428 

Расход топлива (DG), л/с BG 0,004 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый)     

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой 
топлива 

N1SO2 0,02 

Валовый выброс, т/год:     

М = 0,02 * ВТ * SR * (1‐N1S02) * (1‐N2S02) + 0,0188 * 
H2S * BT 

0,055438806 т/год 

Максимальный разовый выброс, г/с:     

G = M * 1000000/(3600*T) 0,0230496 г/сек 

Примесь: 0337 Углерод оксид     

Потери теплоты вследствии химической неполноты 
сгорания топлива, % 

    

Q3 0,5 

Потери теплоты вследствии механической неполноты 
сгорания 

    

Q4 0 

Коэффицент, учитывающий долю потери теплоты 
вследствии топлива, 

    

R 0,65 

    

Выход оксида углерода, к ССО = Q3 * R * QR = 0,5*0,65 
* 42,75 

13,89375 кг/т 

Валовый выброс, т/год:     

М = 0,001 * ССО * ВТ * (1‐Q4/100) 0,130995392 т/год 

Максимальный разовый выброс, г/с:     

G = M * 1000000/(3600*T) 0,0544635 г/сек 

Примесь: 0301 Азот оксид (Азота диоксид)     

Производительность установки, т/час, PUST 0,5 

Количество окислов азота, кг/1 Гдж тепла, KNO2 0,047 

      



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Коэфф. Снижения выбросов азота в результате 
технических решений, 

    

B 0 

Валовый выброс, т/год:     

M = 0,001 * BT * QR * KN02 * (1‐B) 0,018943949 т/год 

Максимальный разовый выброс, г/с:     

G = M * 1000000/(3600*T) 0,00787626 г/сек 

Примесь: 0328 Углерод (черный, сажа)     

Валовый выброс, т/год     

M = BT * 0,025 * 0,01 0,00236 т/год 

Максимальный разовый выброс, г/с:     

M = BG * 0,025 * 0,01 0,000000589 г/сек 

Примесь: 2754 Алканы С12-19     

Объем производства битума 
161,18 

т/год 

M = (1 * MY) /1000 0,16 т/год 

G= BG * 0,025 * 0,01 0,067013250 г/сек 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота диоксид 0,00787626 0,0189439 

0330 Диоксид серы 0,0023570 0,0554388 

0337 Углерод оксид 0,0544635 0,1309954 

0328 Углерод черный (сажа) 0,000000589 0,00235709 

2754 
Алканы С12-19 

0,067013250 0,16118 
 
Источник загрязнения N 0004,Организованый источник 
Источник выделения N 0004, Электростанция передвижная 
Общее время работы электростанции передвижной 27,6 ч 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX  = 6.7 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO  = 0.18492 
Список литературы: 
1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 
установок 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 
 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 6.7 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.18492 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.7 · 30 / 3600 = 0.0558 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.18492 · 30 / 103 = 0.00555 
 
Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.7 · 1.2 / 3600 = 0.002233 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.18492 · 1.2 / 103 = 0.000222 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.7 · 39 / 3600 = 0.0726 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.18492 · 39 / 103 = 0.00721 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.7 · 10 / 3600 = 0.0186 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.18492 · 10 / 103 = 0.00185 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.7 · 25 / 3600 = 0.0465 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.18492 · 25 / 103 = 0.00462 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.7 · 12 / 3600 = 0.02233 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.18492 · 12 / 103 = 0.00222 
 
Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 
Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.7 · 1.2 / 3600 = 0.002233 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.18492 · 1.2 / 103 = 0.000222 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 6.7 · 5 / 3600 = 0.0093 
Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 0.18492 · 5 / 103 = 0.000925 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0558 0.00555
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0726 0.00721
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0093 0.000925
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0186 0.00185

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.0465 0.00462

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 
(474) 

0.002233 0.000222

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.002233 0.000222
2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)

0.02233 0.00222

 
 
Источник загрязнения N 6001,Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6001 01, Площадка разгрузки песка 
 
Согласно Сводной ведомости потребности основных материалов Песок строительный 
20574,495 м3 при плотности 2,6 кг/м3 Количество песка строительного 53493.69 тн 
 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песок 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 
(Динас) (493) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 2 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.8 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 53493.69 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 0.8 · 106 / 3600 · 
(1-0) = 0.02613 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 53493.69 · (1-0) = 5.39 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.02613 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 5.39 = 5.39 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 5.39 = 2.156 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.02613 = 0.01045 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

0.01045 2.156

 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6002, Площадка разгрузки щебня 
Планируемое количество разгружаемого щебня составляет – 21620,11542 м3 (при ρ = 2,8 
кг/м3)3  - 60536,33 т  
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.7 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 60536.33 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.3 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 0.7 · 106 / 3600 · 
(1-0.3) = 0.001867 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 60536.33 · (1-0.3) = 0.498 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.001867 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.498 = 0.498 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.498 = 0.1992 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.001867 = 0.000747 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000747 0.1992

 
 
Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6003, Покрасочные работы 
В итоговой таблице выбраны максимум из нового и старого значения выброса в г/с. 
 
Грунтовка ГФ-0119 – 0,0507 тонн 
Растворитель Уайт-спирит – 0,00037 тонн 
Эмаль ХВ-124 – 0,01472 тонн 
Эмаль ЭП140 – 0,00018 тонн 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0507 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.02 
 
Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-0119 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 47 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0507 · 47 · 100 · 100 · 10-6 
= 0.02383 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.02 · 
47 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00261 
 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0507 · (100-47) · 
30 · 10-4 = 0.00806 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 
0.02 · (100-47) · 30 / (3.6 · 104) = 0.000883 
 
 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00037 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.02 
 
Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 
Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00037 · 100 · 100 · 100 · 
10-6 = 0.00037 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.02 · 
100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00556 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00018 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.02 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ЭП-140 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 53.5 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 33.7 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00018 · 53.5 · 33.7 · 100 · 
10-6 = 0.00003245 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.02 · 
53.5 · 33.7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.001002 
 
Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 32.78 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00018 · 53.5 · 32.78 · 100 · 
10-6 = 0.00003157 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.02 · 
53.5 · 32.78 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000974 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4.86 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00018 · 53.5 · 4.86 · 100 · 
10-6 = 0.00000468 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.02 · 
53.5 · 4.86 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0001445 
 
Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) 
(1497*) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28.66 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00018 · 53.5 · 28.66 · 100 · 
10-6 = 0.0000276 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.02 · 
53.5 · 28.66 · 100 / (3.6 · 106) = 0.000852 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.00018 · (100-53.5) 
· 30 · 10-4 = 0.0000251 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 
0.02 · (100-53.5) · 30 / (3.6 · 104) = 0.000775 
 
 
 
 
Технологический процесс: окраска и сушка 
Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01472 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.02 
 
Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 
 
Способ окраски: Пневматический 
 
Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
 
Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01472 · 27 · 26 · 100 · 10-6 
= 0.001033 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.02 · 
27 · 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00039 
 
Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01472 · 27 · 12 · 100 · 10-6 
= 0.000477 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.02 · 
27 · 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00018 
 
Примесь: 0621 Метилбензол (349) 
 
Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 
Доля растворителя, при окраске и сушке 
для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01472 · 27 · 62 · 100 · 10-6 
= 0.002464 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.02 · 
27 · 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00093 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 
Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.01472 · (100-27) · 
30 · 10-4 = 0.003224 
Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 
0.02 · (100-27) · 30 / (3.6 · 104) = 0.001217 
Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 
(203) 

0.00261 0.02386157

0621 Метилбензол (349) 0.00093 0.00246868
1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
0.000852 0.0000276

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0.00018 0.000477

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.001002 0.00106545
2752 Уайт-спирит (1294*) 0.00556 0.00037
2902 Взвешенные частицы (116) 0.001217 0.0113091
 
Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6004, Сварочные работы 
Электрод Э42 (аналог АНО-6) Расход сварочных материалов, 43,08094 кг/год 
Электрод Э42А (аналог УОНИ-13/45)Расход сварочных материалов, 80,14 кг/год 
Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси Расход сварочных 
материалов 327,27 кг/год 
Проволока сварочная легированная для сварки (наплавки) ГОСТ 2246-70 с неомедненной 
поверхностью диаметром 4 мм - 19,9 кг 
Время работы Агрегат сварочный дизельный 986,9 ч 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 43.08094 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 43.08094 / 106 = 0.000645 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.1 / 3600 = 
0.000416 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 43.08094 / 106 = 0.0000745 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.1 / 3600 = 
0.0000481 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 80.14 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 80.14 / 106 = 0.000857 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.1 / 3600 = 
0.000297 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 80.14 / 106 = 0.0000737 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.1 / 3600 = 
0.00002556 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 80.14 / 106 = 0.0001122 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.1 / 3600 = 
0.0000389 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 
растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 80.14 / 106 = 0.0002645 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.1 / 3600 = 
0.0000917 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 80.14 / 106 = 0.0000601 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.1 / 3600 = 
0.00002083 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 1.5 · 80.14 / 106 = 0.0000962 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 0.1 / 
3600 = 0.0000333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 1.5 · 80.14 / 106 = 0.00001563 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 0.1 / 
3600 = 0.00000542 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 80.14 / 106 = 0.001066 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.1 / 3600 = 
0.0003694 
Вид сварки: Газовая сварка стали с использованием пропан-бутановой смеси 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 327.27 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 
----------------------------- 
Газы: 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 15 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 106 = 0.8 · 15 · 327.27 / 106 = 0.00393 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 15 · 0.1 / 
3600 = 0.000333 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 106 = 0.13 · 15 · 327.27 / 106 = 0.000638 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 15 · 0.1 / 
3600 = 0.0000542 
Вид сварки: Дуговая металлизация при применении проволоки: СВ-08Г2С 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 19.9 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 38 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете 
на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 35 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 35 · 19.9 / 106 = 0.000697 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 35 · 0.1 / 3600 = 
0.000972 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.48 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.48 · 19.9 / 106 = 0.00002945 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.48 · 0.1 / 3600 = 
0.0000411 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.16 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.16 · 19.9 / 106 = 0.000003184 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.16 · 0.1 / 3600 = 
0.00000444 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.000972 0.002199

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 
марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0000481 0.00017765

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000333 0.0040262
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000542 0.00065363
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 
0.0003694 0.001066

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

0.00002083 0.0000601

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 
(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) (Фториды неорганические 
плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.0000917 0.0002645

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0000389 0.000115384

 
Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6005, Уплотнение дорожного полотна 
 Общее время работы катков – 4945,8 час/период. 
При проведении уплотнительных работ происходит выделение пыли в результате 
взаимодействие машины с полотном дороги. 
Для уменьшения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу применяется 
пылеподавление. 
При уплотнении основания в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая с 
содержанием SiO2 20-70 % (2908). 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных 
материалов» Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 
апреля 2008 года  № 100-п. 
 
Список литературы: 1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных  
источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных  
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 № 221-Ө; 2.  
 

Вид работ: уплотнение грунта 

Влажность материала, % , VL = свыше10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , P2 = 0.02 
Скорость ветра в зоне работы (средняя), м/с , G3SR = 3,2 
Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , P3SR = 0.8 
Скорость ветра в зоне работы (максимальная), м/с , G3 = 7 
Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , P3 = 1.4 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , P6 = 1 
Размер куска материала, мм , G7 = 4 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , P5 = 0.6 

Высота падения материала, м , GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 
Количество перерабатываемой породы, т/час , G = 5.4 
Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 
/ 3600 = 0,05* 0,02*1,4*0,01*0,6*1*0,6*5,4*1000000/3600=0,00756 
Время работы пневматических трамбовок  и дорожных катков в год, часов , RT =54 
Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 * P2 * P3SR * K5 * P5 * P6 * B * G * RT = 
0,05*0,02*3,2*0,01*0,6*1*0,6*5,4*4945,8 = 0,307669 
 
Итого: 
Код Примесь г/сек т/год 

2908 

Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 
цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (503) 

0,00756 0,307669
 

   
 

Источник загрязнения N 6006, Гидроизоляционные работы  
Источник выделения N 6006, Гидроизоляционные работы  
Общая площадь обмазки битумом  внутри объекта согласно АД 121905,94 м2 
 
Список литературы: 
Выбросы от битумных работ определены согласно, методики расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от предприятий дорожно-строительной  отрасли,  в  том числе АБЗ 
(приложение 12) к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 г №100 п. 

В соответствии с проектными решениями в качестве вяжущего используется битум марки 
БНД 60/90. Температура пропиточной смеси 160°С. Скорость нанесения покрытия 2 км/час 

при ширине прохода 2,0 м, что соответствует 4000,0 м2/час. 

Максимально-разовый выброс: Z=10^-6*4,6*254^0,5*576,52 

Валовый выброс составляет; M=Z*S*t/1000000 

Площадь полотна S 
60952,97 

кв.м. 

Продолжительность 
испарения 

t 1200 сек 

Выбросы углеводородов 

    

Выбросы 
загрязняющих веществ: 

    

  Наименование загрязняющего 
вещества (ЗВ) 

Код ЗВ 
  

    



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

      максимально- 
разовый, г/с 

валовый, 
т/год 

  
Углеводороды предельные С12-
С19 

    

2754 0,077 3,09147106 

Всего по источнику: 0,077 3,09147106 

 
Источник загрязнения N 6007, Асфальтирование дорожного полотна  
Источник выделения N 6007, Асфальтирование дорожного полотна 
 
Общая площадь асфальтированной территории согласно АД 60 952,97 м2 
 
Список литературы: 
Выбросы от битумных работ определены согласно, методики расчета выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу от предприятий дорожно-строительной  отрасли,  в  том числе АБЗ 
(приложение 12) к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.08.08 г №100 п. 

В соответствии с проектными решениями в качестве вяжущего используется битум марки 
БНД 60/90. Температура пропиточной смеси 160°С. Скорость нанесения покрытия 2 км/час 

при ширине прохода 2,0 м, что соответствует 4000,0 м2/час. 

Максимально-разовый выброс: Z=10^-6*4,6*254^0,5*576,52 

Валовый выброс составляет; M=Z*S*t/1000000 

Площадь полотна S 
121905,94 

кв.м. 

Продолжительность 
испарения 

t 1200 сек 

Выбросы углеводородов 

    

Выбросы 
загрязняющих веществ: 

    

  Наименование загрязняющего 
вещества (ЗВ) 

Код ЗВ 
  

    

      максимально- 
разовый, г/с 

валовый, 
т/год 

  
Углеводороды предельные С12-
С19 

    

2754 0,077 6,18294213 

Всего по источнику: 0,077 6,18294213 

 
Источник загрязнения N 6008, Работа экскаватора  
Источник выделения N 6008, Работа экскаватора 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Выемка грунта местного плотность 1,75. Влажность 10%  согласно отчета ИГИ. 
Согласно СВОР земляные работы 2176,37 м3  
Установки защитного футляра 2147,82 м3 
Переусраиваемый газопровод 1516,31 м3 

Сети водоснабжения 5192,42 м3 
Сети водоснабжения (установка футляров) 3434,90 м3 

Итого выемка грунта экскаватором 14 467,82 м3 = 25 318,7 тн 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочные работы экскаваторами с объемом ковша 5м3 и более 
Вид работ: Экскавация  
Перерабатываемый материал: Глина 
Марка экскаватора: ЭКГ-5А (5.6) 
Количество одновременно работающих экскаваторов данной марки, шт., _KOLIV_ = 1 
Крепость горной массы по шкале М.М.Протодьяконова, KR1 = 2 
Уд. выделение пыли при экскавации породы, г/м3(табл.3.1.9), Q = 2.4 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Максимальный объем перегружаемого материала экскаваторами данной марки, м3/час, VMAX = 
12.1 
Объем перегружаемого материала за год экскаваторами данной марки, м3/год, VGOD = 14467.82 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.3 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.3), G = KOC · _KOLIV_ · Q · VMAX · K3 · K5 · (1-NJ) / 
3600 = 0.4 · 1 · 2.4 · 12.1 · 1.4 · 0.1 · (1-0.3) / 3600 = 0.000316 
Валовый выброс, т/г (3.1.4), M = KOC · Q · VGOD · K3SR · K5 · (1-NJ) · 10-6 = 0.4 · 2.4 · 
14467.82 · 1.2 · 0.1 · (1-0.3) · 10-6 = 0.001167 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 

0.000316 0.002334



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

месторождений) (494) 
 
Источник загрязнения N 6009, Разгрузка привозного грунта 
Источник выделения N 6009, Разгрузка привозного грунта 
 
Плотность привозного грунта 1,88. Влажность 10%, согласно отчета ИГИ 
Насыпь 
Согласно СВОР земляные работы 14 386,82 м3  
Установки защитного футляра 2 147,86  + 601,06 м3 
Переусраиваемый газопровод 243,17 + 1023,70 м3 

Сети водоснабжения 812,94+2525,01 м3 
Сети водоснабжения (установка футляров) 3724,62 м3 

Итого насыпь привозного грунта  25465м3 = 47874,5 тн 

Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Глина 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 3.2 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 25 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 2 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 
Грузоподьемность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.9 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 47874.5 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 
GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 0.9 · 106 / 3600 · 
(1-0) = 0.00245 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · 
(1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.7 · 47874.5 · (1-0) = 0.402 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00245 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.402 = 0.402 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.402 = 0.1608 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00245 = 0.00098 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.00098 0.1608

 

 

Источник загрязнения N 6010, Разработка стройплощадки бульдозерами  
Источник выделения N 6010, Разработка стройплощадки бульдозерами 
 
Сети водоснабжения 909,89 м3 
Сети водоснабжения (установка футляров) 776,66 м3 

Итого работа бульдозера 1686,55 м3 =  2951,5 тн 

Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.9.3. Расчет выбросов вредных веществ неорганизованными источниками 
Примечание: некоторые вспомогательные коэффициенты для 
пылящих материалов (кроме угля) взяты из: "Методических 
указаний по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
предприятиями строительной индустрии. Предприятия нерудных 
материалов и пористых заполнителей", Алма-Ата, НПО Амал, 1992г. 
 
Вид работ: Расчет выбросов при погрузочно-разгрузочных работах (п. 9.3.3) 
Материал: Глина 
 
Влажность материала в диапазоне: 0.5 - 1.0 % 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.9.1), K0 = 1.5 
Скорость ветра в диапазоне: 0.0 - 2.0 м/с 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.9.2), K1 = 1 
Местные условия: склады, хранилища открытые с 4-х сторон 
Коэфф., учитывающий степень защищенности узла(табл.9.4), K4 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.9.5), K5 = 0.4 
Удельное выделение твердых частиц с тонны материала, г/т, Q = 80 
Эффективность применяемых средств пылеподавления (определяется 
экспериментально, либо принимается по справочным данных), доли единицы, N = 0 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Количество отгружаемого (перегружаемого) материала, т/год, MGOD = 2951.5 
Максимальное количество отгружаемого (перегружаемого) материала , т/час, MH = 1 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 
 
Количество твердых частиц, выделяющихся при погрузочно-разгрузочных работах: 
Валовый выброс, т/год (9.24), _M_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MGOD · (1-N) · 10-6 = 1.5 · 1 · 1 · 
0.4 · 80 · 2951.5 · (1-0) · 10-6 = 0.1417 
Максимальный из разовых выброс, г/с (9.25), _G_ = K0 · K1 · K4 · K5 · Q · MH · (1-N) / 3600 = 
1.5 · 1 · 1 · 0.4 · 80 · 1 · (1-0) / 3600 = 0.01333 
 
Итого выбросы: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01333 0.1417

 
Источник загрязнения N 6011, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6011, Медницкие работы 

Время работы оборудования, час/год, 331.7 
Количество израсходованного припоя за год, кг 0.58 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 
Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 
 
Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 
Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 60, 
70 
"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 331.7 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 0.58 
 
Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.51 · 0.58 · 10-6 = 0.000000296 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.000000296 · 
106) / (331.7 · 3600) = 0.000000248 
 
Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
 
Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 
Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10-6 = 0.28 · 0.58 · 10-6 = 0.0000001624 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 106) / (T · 3600) = (0.0000001624 · 
106) / (331.7 · 3600) = 0.000000136 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 
0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 

оксид) (446) 
0.000000136 0.0000001624

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 
пересчете на свинец/ (513) 

0.000000248 0.000000296

 
Источник загрязнения N 6012, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6012, Машины шлифовальные 
Шлифовка металлических поверхностей осуществляется ручным шлифовальным 
 станком (болгарка) в количестве – 1 ед. (диаметром круга 150 мм). 
Одновременно работает один станок.  
Общее время работы станков – 236 час/период.  
При механической обработке металла в атмосферный воздух выделяется:  
пыль абразивная (2930), взвешенные вещества (2902).  
 

Наименование  Обозначение 
Еденицы 
измерения 

Количество 

Формулы  

 G = k *Q * (1-η) 

M = (3600 · k · Q · T) · 106 *(1-η) 

Исходные данные 

Время работы шлифовальных машинок  Т час 236 

Коэффициент гравитационного оседания  k тн 0,2 

Удельное выделение пыли 
технологическим оборудованием (табл. 6)  

Q г/с 

  

Взвешанные вещества   
  

0,022 

Абразивная пыль     0,014 

Расчет 

(2902) Взвешенные вещества 
      

(3600*0,2*0,022*236)*(1-0,70) /1000000=   т/год 0,001121472 

0,022*0,2*(1-0,70)  =   г/сек 0,00132 

(2930) Абразивная пыль 
      

(3600*0,2*0,014*236)*(1-0,70)/1000000=   т/год 0,000713664 

0,014*0,2*(1-0,70) =   г/сек 0,00084 
 

 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
Источник загрязнения N 6013, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6013, Машины бурильные 

Общее время работы бурильных машин – 320,62 час/период.  
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Расчет выбросов загрязняющих веществ выполнен по «Методике расчета нормативов выбросов от 
неорганизованных источников» Приложение № 13 к Приказу Министра охраны окружающей 
среды РК от 18 апреля 2008 года № 100-п. 
Максимально-разовое выделение пыли определяется по формуле: 

, г/с 

Валовый выброс рассчитывается по формуле: 

, т/период 
где: 
n– количество единовременно работающих буровых станков; 
z – количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/ч, 
η – эффективность системы пылеочистки, в долях.   

 
Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 n z 1-η  Выброс Ед. изм. 
Мсек 1 360 1 3600 0,1 г/сек 

 
Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % (2908) 

 Мсек Т   Выброс Ед. изм. 
Мгод 0,1 320,62 3600 1000000 0,1154232 т/период  

 
Итого выбросов загрязняющих веществ при работе Машины бурильные 

Код 
вещества 

Наименование загрязняющего вещества 
Выброс 

г/сек т/период 
2908 Пыль неорганическая с содержанием SiO2 20-70 % 0,1 0,1154232 
Итого  0,1 0,1154232 

 
Источник загрязнения N 6014, Неорганизованный выброс 
Источник выделения N 6014, Сварка полиэтиленовых труб 
 
Сварка используется для соединения стыков ПВХ труб.  
Время сварки одного стыка составляет 5 минут.  
Общее максимальное количество стыков – 66.  
Время проведения сварочных работ – 331,5 час/период. 
 При сваривании ПВХ труб в атмосферный воздух выделяются: оксид углерода (0337),  
винилхлорид (0827). 
Расчет выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых при выполнении сварки   
производится согласно «Методике расчета выбросов вредных веществ в атмосферу  
при работе с пластмассовыми материалами», утвержденной Приказом Министра охраны 
окружающей среды от 18.04.2008 г. № 100-п. 

3600

)1(* 


zn
Мсек

1000000/3600 TМсекМгод



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
Валовое количество загрязняющих веществ, 
 выбрасываемых в атмосферупри сварке, определяется по формуле: 
 
Мгод = q * N / 1000 000, т/период 
 
q – удельный показатель выброса загрязняющего вещества на одну сварку, г; 
N – количество сварок в течении периода. 
 
Оксид углерода (0337)  

 q N  Выброс Ед. изм. 
Мгод 0,009 66 1000 000 0,0000005 т/период 

 
Винилхлорид (0827) 

 q N  Выброс Ед. изм. 
Мгод 0,0039 66 1000 000 0,0000002 т/период 

 
Максимально - разовый выброс загрязняющих веществ,  
выбрасываемых в атмосферу при сварке, определяется по формуле:  
Мсек = Мгод * 1000 000 / Т / 3600, г/сек 
где: 
Т – годовое время работы оборудования, час/период. 
 
Оксид углерода (0337)  

 Мгод  Т  Выброс Ед. изм. 
Мсек 0,0000005 1000 000 331,5 3600 0,0000004 г/сек 

 
Винилхлорид (0827) 

 Мгод  Т  Выброс Ед. изм. 
Мсек 0,0000002 1000 000 331,5 3600 0,0000002 г/сек 

 
Итого выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварке ПВХ труб) 
Код загр. 
в-ва 

Наименование загрязняющего 
вещества 

Выбросы 
г/сек т/период 

0337 Оксид углерода  0,0000004 0,0000005 
0827 Винилхлорид   0,0000002 0,0000002 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

5.2. Расчет выбросов в атмосферу загрязняющих веществ от передвижных 

источников  

 
Источник загрязнения N 6015, Неорганизованный источник 
Источник выделения N 6015, Строительная техника автотранспортные средства 
 
 
Список литературы: 
1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 
3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  
отрасли (раздел 4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 
Автобусы дизельные большие габаритной длиной от 10.5 до 12 м (иномарки) 
Икарус-55 Люкс Неэтилированный бензин 1 1 
Грузовые автомобили карбюраторные свыше 5 т до 8 т (СНГ) 
ЗИЛ-ММЗ-164АН (одиночный тягач) Дизельное топливо 1 1 
Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
КамАЗ-55111 Дизельное топливо 2 2 
МАЗ-514 Неэтилированный бензин 1 1 
ВСЕГО в группе: 3 3 
ИТОГО :      5 
 
 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 25.7 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 120 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.1 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 10 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 15 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 20 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 15 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 2.9 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 6.1 · 20 + 1.3 · 6.1 · 10 + 2.9 · 5 = 215.8 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 215.8 · 1 · 120 · 10-6 = 0.00259 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 6.1 · 15 + 1.3 · 6.1 · 15 + 2.9 · 5 = 225 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 225 · 1 / 30 / 60 = 0.125 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.45 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 1 · 20 + 1.3 · 1 · 10 + 0.45 · 5 = 35.25 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 35.25 · 1 · 120 · 10-6 = 0.000423 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 1 · 15 + 1.3 · 1 · 15 + 0.45 · 5 = 36.75 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 36.75 · 1 / 30 / 60 = 0.0204 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 4 · 20 + 1.3 · 4 · 10 + 1 · 5 = 137 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 137 · 1 · 120 · 10-6 = 0.001644 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 4 · 15 + 1.3 · 4 · 15 + 1 · 5 = 143 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 143 · 1 / 30 / 60 = 0.0794 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.001644 = 0.001315 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0794 = 0.0635 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.001644 = 0.0002137 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0794 = 0.01032 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

(табл.3.9), MXX = 0.04 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.3 · 20 + 1.3 · 0.3 · 10 + 0.04 · 5 = 10.1 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 10.1 · 1 · 120 · 10-6 = 0.0001212 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 0.3 · 15 + 1.3 · 0.3 · 15 + 0.04 · 5 = 10.55 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.55 · 1 / 30 / 60 = 0.00586 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.9), MXX = 0.1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 
MXX · TXS = 0.54 · 20 + 1.3 · 0.54 · 10 + 0.1 · 5 = 18.32 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 0.1 · 18.32 · 1 · 120 · 10-6 = 0.00022 
Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 
L2N + MXX · TXM = 0.54 · 15 + 1.3 · 0.54 · 15 + 0.1 · 5 = 19.13 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 19.13 · 1 / 30 / 60 = 0.01063 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

120 1 0.10 1 20 10 5 15 15 5  

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 2.9 6.1 0.125 0.00259  
2732 0.45 1 0.0204 0.000423  
0301 1 4 0.0635 0.001315  
0304 1 4 0.01032 0.0002137  
0328 0.04 0.3 0.00586 0.0001212  
0330 0.1 0.54 0.01063 0.00022  

 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0635000 0.0013150
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0103200 0.0002137
0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0058600 0.0001212
0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 
0.0106300 0.0002200

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 
(584) 

0.1250000 0.0025900

2732 Керосин (654*) 0.0204000 0.0004230
 
 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
5.2. Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

 
В соответствии с нормами проектирования предприятий в Казахстане, для оценки 

влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха используется 
математическое моделирование. Расчет содержания вредных  веществ в атмосферном 
воздухе должен проводиться в соответствии с требованиями «Методика расчета 
концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ», содержащихся в РНД 
211.2.01.01-97, ОНД -86.  

Данная методика предназначена для расчета приземных концентраций от 
стационарных источников загрязнения в двухметровом слое над поверхностью земли. При 
этом степень опасности загрязнения атмосферного воздуха характеризуется наибольшим 
рассчитанным значением концентрации, соответствующим неблагоприятным 
метеорологическим параметрам, в том числе опасной скорости ветра. 

Оценка состояния воздушного бассейна выполнялась по результатам 
математического моделирования.  

Математическое моделирование рассеивания вредных веществ в атмосферу от 
источников загрязнения проводилось с помощью унифицированной программы расчета 
загрязнения атмосферы ПК ЭРА (Версия 2.0,  г. Новосибирск).   

Значение коэффициента А, зависящего от стратификации атмосферы и 
соответствующее неблагоприятным метеорологическим условиям, принято в расчетах 
равным 200.  

 
Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере региона Атырауской область 
 

Наименование Величина 
Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы 200 

Коэффициент рельефа местности 1,0 
Средняя температура воздуха наиболее жаркого месяца,  С 34,8 
Средняя температура воздуха наиболее холодного месяца -4,5 

С 11 
СВ 12 
В 14 
ЮВ 17 
Ю 9 
ЮЗ 13 
З 10 
СЗ 13 

Штиль 2 
Скорость ветра (V*), повторяемость превышения которой составляет 5%,м/с 7 

Среднегодовая скорость ветра 3,2 
 
 
 
Значение фоновых концентрации не учитывалось, так как в селе Сарыкамыз нет 
поста «Казгидромет» 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

5.3.1. Анализ расчета рассеивания на период строительства 

На период строительства расчет рассеивания не проводился в связи с тем, что в период 
строительства выбросы имеют периодический характер, работы проводятся поэтапно и 
кратковременны, после прекращения работ выбросы ЗВ в атмосферу прекратятся. 

 
В период проведения строительно-монтажных работ выбросы загрязняющих веществ 

ограничиваются сроками строительства. 
Класс санитарной опасности на период строительства – не классифицируется, т.к. 

рассматриваемый объект не является производственным. 
Таким образом, установление границ СЗЗ и определение класса опасности на период 

строительства – не требуется.   
Категория объекта, по значимости и полноте оценки воздействия на окружающую среду в 

соответствии со ст. 40 Экологического кодекса Республики Казахстан – IV. 
 

Расчет рассеивания на период эксплуатации не проводился. Так как при эксплуатации 
дороги отсутствуют выбросы вредных веществ. 

 
 

5.3.2. Предложения по установлению предельно-допустимых выбросов ПДВ. 

 Контроль за соблюдением нормативов ПДВ за неорганизованными временными 
источниками не требуется.



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

ЭРА v3.0  ТОО «Шындау» Таблица 3.3 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2022   

Актобе, Обустройство КТМ скв 107 

Про
из-
водс
тво 

Цех 

Источник 
выделения 

загрязняющих 
веществ Число 

часов  
работы 
в году 

Наименован
ие  

источника 
выброса 
вредных 
веществ 

Номер 
источн
ика 

выброс
ов на 
карте-
схеме 

Высот
а 

источн
ика 

выбро
сов, м 

Диаме
тр 

устья 
трубы, 
м 

Параметры газовоздушной смеси 
на выходе из трубы при 

максимально разовой нагрузке 

Координаты источника на карте-
схеме,м 

Hаименов
ание 

газоочист
ных 

установок
, тип и 

мероприя
тия по 

сокращен
ию 

выбросов 

Вещество, 
по 

которому 
производи

тся 
газоочистк

а 

Коэффи-
циент 

обеспечен-
ности 
газо-

очисткой, 
% 

Среднеэк
сплуа-

тационна
я степень 
очистки/    
максима
льная 
степень 
очистки, 

% 

Код 
вещества 

Hаименование вещества 

Выбросы загрязняющего вещества 

Год 
дости-
жения 
ПДВ 

точ.ист, /1-го 
конца линейного 

источника 
/центра 

площадного 
источника 

2-го конца 
линейного 
источника / 

длина, ширина 
площадного 
источника 

Наименов
ание 

Колич
ество, 
шт. Скорос

ть, м/с 

Объем 
смеси,        
м3/с 

Темпе-
ратура 
смеси, 
оС 

Х1 Y1 Х2 Y2 г/с          
мг/нм3 

   
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
001   Агрегат 

сварочны
й 

1 986,89 Агрегат 
сварочный 

0001 2 0,05 45 0,0883573   -204 49             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,0467 528,536 0,1658 2022 

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0607 686,983 0,2155 2022

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,00778 88,052 0,02763 2022

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,01556 176,103 0,0553 2022

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,0389 440,258 0,1382 2022

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,001867 21,13 0,00663 2022

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,001867 21,13 0,00663 2022

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,01867 211,301 0,0663 2022

002   Компресс
ор 
передвиж
ной 

1 157,9 Компрессор 
передвижной 

0002 2 0,05 35 0,0687223   -210 83             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,055 800,322 0,03126 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0715 1040,419 0,04064 2022

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,00917 133,436 0,00521 2022

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,01833 266,726 0,01042 2022

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,0458 666,45 0,02605 2022

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,0022 32,013 0,00125 2022

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,0022 32,013 0,00125 2022

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,022 320,129 0,0125 2022



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

003   Битумный 
котел 

1 668,11 Битумный 
котел 

0003 2 0,05 55 0,1079922   -182 18             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,0078763 72,934 0,0189439 2022

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

5,89E-07 0,005 0,00235709 2022

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,002357 21,826 0,0554388 2022

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,0544635 504,328 0,1309954 2022

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,0670133 620,538 0,16118 2022

018   Электрост
анция 
передвиж
ная 

1 27,6 Электростан
ция 
передвижная 

0004 2 0,05 45 0,0883573   -178 68             0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,0558 631,527 0,00555 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0726 821,664 0,00721 2022

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,0093 105,254 0,000925 2022

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый 
газ, Сера (IV) оксид) 
(516) 

0,0186 210,509 0,00185 2022

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,0465 526,272 0,00462 2022

1301 Проп-2-ен-1-аль 
(Акролеин, 
Акрилальдегид) (474) 

0,002233 25,272 0,000222 2022

1325 Формальдегид 
(Метаналь) (609) 

0,002233 25,272 0,000222 2022

2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,02233 252,724 0,00222 2022

004   Разгрузка 
песка 

1 16 Разгрузка 
песка 

6001 2         -182 98 1 2         2907 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: более 70 
(Динас) (493) 

0,01045   2,156 2022

005   Разгрузка 
щебня 

1 18 Разгрузка 
щебня 

6002 2         -172 65 1 1         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,000747   0,1992 2022

006   Покрасоч
ные 
работы 

1 10,27 Покрасочные 
работы 

6003 2         -161 35 1 1         0616 Диметилбензол (смесь о-, 
м-, п- изомеров) (203) 

0,00261   0,02386157 2022

0621 Метилбензол (349) 0,00093   0,00246868 2022

1119 2-Этоксиэтанол 
(Этиловый эфир 
этиленгликоля, 
Этилцеллозольв) (1497*) 

0,000852   0,0000276 2022

1210 Бутилацетат (Уксусной 
кислоты бутиловый 
эфир) (110) 

0,00018   0,000477 2022



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 
(470) 

0,001002   0,00106545 2022

2752 Уайт-спирит (1294*) 0,00556   0,00037 2022

2902 Взвешенные частицы 
(116) 

0,001217   0,0113091 2022

007   Сварочны
е работы 

1 986,89 Сварочные 
работы 

6004 2         -145 100 1 1         0123 Железо (II, III) оксиды 
(диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в 
пересчете на железо/ 
(274) 

0,000972   0,002199 2022

0143 Марганец и его 
соединения /в пересчете 
на марганца (IV) оксид/ 
(327) 

0,0000481   0,00017765 2022

0301 Азота (IV) диоксид 
(Азота диоксид) (4) 

0,000333   0,0040262 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота 
оксид) (6) 

0,0000542   0,00065363 2022

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,0003694   0,001066 2022

0342 Фтористые газообразные 
соединения /в пересчете 
на фтор/ (617) 

2,083E-05   0,0000601 2022

0344 Фториды неорганические 
плохо растворимые - 
(алюминия фторид, 
кальция фторид, натрия 
гексафторалюминат) 
(Фториды 
неорганические плохо 
растворимые /в пересчете 
на фтор/) (615) 

0,0000917   0,0002645 2022

2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,0000389   0,00011538 2022

008   Уплотнен
ие грунта 

1 4945,8 Уплотнение 
грунта 

6005 2         -132 51 1 1         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,00756   0,307669 2022

009   Гидроизо
ляционны
е работы 

1 445,4 Гидроизоляц
ионные 
работы 

6006 2         -112 54 1 1         2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,077   6,18294213 2022

010   Асфальти
рование 
территори
и 

1 222,7 Асфальтиров
ание 
территории 

6007 2         -112 54 1 1         2754 Алканы С12-19 /в 
пересчете на С/ 
(Углеводороды 
предельные С12-С19 (в 
пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) 
(10) 

0,077   3,09147106 2022



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

011   Работа 
экскавато
ра 

1 513 Работа 
экскаватора 

6008 2         -120 55 1 1         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,000316   0,002334 2022

012   Разгрузка 
привозног
о грунта 

1 14,86 Разгрузка 
привозного 
грунта 

6009 2         -130 56 1 1         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,00098   0,1608 2022

013   Разработк
а 
стройпло
щадки 
бульдозер
ами 

1 1487,5 Разработка 
стройплощад
ки 
экскаваторам
и 

6010 2         -140 57 1 1         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,01333   0,1417 2022

014   Медницк
ие работы 

1 331,7 Медницкие 
работы 

6011 2         -150 58 1 1         0168 Олово оксид /в пересчете 
на олово/ (Олово (II) 
оксид) (446) 

1,36E-07   1,624E-07 2022

0184 Свинец и его 
неорганические 
соединения /в пересчете 
на свинец/ (513) 

2,48E-07   2,96E-07 2022

015   Шлифова
льные 
машины 

1 236 Шлифовальн
ые машины 

6012 2         -160 59 1 1         2902 Взвешенные частицы 
(116) 

0,00132   0,00112147 2022

2930 Пыль абразивная 
(Корунд белый, 
Монокорунд) (1027*) 

0,00084   0,00071366 2022

016   Бурильны
е машины 

1 320,62 Бурильные 
машины 

6013 2         -170 60 1 1         2908 Пыль неорганическая, 
содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль 
цементного производства 
- глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, 
песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских 
месторождений) (494) 

0,1   0,1154232 2022

017   Сварка 
полиэтиле
новых 
труб 

1 331,5 Сварка 
полиэтилено
вых труб 

6014 0,2         -175 65 1 1         0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) 
(584) 

0,0000004   0,0000005 2022

0827 Хлорэтилен 
(Винилхлорид, 
Этиленхлорид) (646) 

0,0000002   0,0000002 2022

 
 
 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 

 
 

 
019 

  Автотранспорт
ные средства 

1 1200  6015 2         41
5 

1000 11
5 

115         0301 Азота (IV) диоксид (Азота 
диоксид) (4) 

0,0635   0,001315 2022

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
(6) 

0,01032   0,0002137 2022

0328 Углерод (Сажа, Углерод 
черный) (583) 

0,00586   0,0001212 2022

0330 Сера диоксид (Ангидрид 
сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0,01063   0,00022 2022

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный газ) (584) 

0,125   0,00259 2022

2732 Керосин (654*) 0,0204   0,000423 2022



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

ЭРА v3.0 ТОО «Шындау»     Таблица 3.6 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по предприятию 
 

Актобе, Обустройство КТМ скв 107 

Производство 
цех, участок 

Номер 
источника 
выброса 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ     

год 
дос- 
тиже
ния 
ПДВ 

существующее положение 
2021  - 2022 год 

 

ПДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества 

г/с т/год г/c т/год г/c т/год 

1 2 3 4 5 6 5 6 9 
О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Агретат сварочный 0001 0 0 0,0467 0,1658 0,0467 0,1658 2022

Компрессор передвижной 0002 0 0 0,055 0,03126 0,055 0,03126 2022

Битумный котел 0003 0 0 0,00787626 0,0189439 0,00787626 0,0189439 2022

Электростанция передвижная,  0004 0 0 0,0558 0,00555 0,0558 0,00555 2022

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Агретат сварочный 0001 0 0 0,0607 0,2155 0,0607 0,2155 2022

Компрессор передвижной 0002 0 0 0,0715 0,04064 0,0715 0,04064 2022

Электростанция передвижная  0004 0 0 0,0726 0,00721 0,0726 0,00721 2022

 (0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
Агретат сварочный 0001 0 0 0,00778 0,02763 0,00778 0,02763 2022

Компрессор передвижной 0002 0 0 0,00917 0,00521 0,00917 0,00521 2022

Битумный котел 0003 0 0 0,000000589 0,00235709 0,000000589 0,00235709 2022

Электростанция передвижная,  0004 0 0 0,0093 0,000925 0,0093 0,000925 2022

 (0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Агретат сварочный 0001 0 0 0,01556 0,0553 0,01556 0,0553 2022

Компрессор передвижной 0002 0 0 0,01833 0,01042 0,01833 0,01042 2022

Битумный котел 0003 0 0 0,002357 0,0554388 0,002357 0,0554388 2022

Электростанция передвижная,  0004 0 0 0,0186 0,00185 0,0186 0,00185 2022

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Агретат сварочный 0001 0 0 0,0389 0,1382 0,0389 0,1382 2022



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Компрессор передвижной 0002 0 0 0,0458 0,02605 0,0458 0,02605 2022

Битумный котел 0003 0 0 0,0544635 0,1309954 0,0544635 0,1309954 2022

Электростанция передвижная 0004 0 0 0,0465 0,00462 0,0465 0,00462 2022

 (1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 
Агретат сварочный 0001 0 0 0,001867 0,00663 0,001867 0,00663 2022

Компрессор передвижной 0002 0 0 0,0022 0,00125 0,0022 0,00125 2022

Электростанция передвижная 0004 0 0 0,002233 0,000222 0,002233 0,000222 2022

 (1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 
Агретат сварочный 0001 0 0 0,001867 0,00663 0,001867 0,00663 2022

Компрессор передвижной 0002 0 0 0,0022 0,00125 0,0022 0,00125 2022

Электростанция передвижная 0004 0 0 0,002233 0,000222 0,002233 0,000222 2022

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
Агретат сварочный 0001 0 0 0,01867 0,0663 0,01867 0,0663 2022

Компрессор передвижной 0002 0 0 0,022 0,0125 0,022 0,0125 2022

Битумный котел 0003 0 0 0,06701325 0,16118 0,06701325 0,16118 2022

Электростанция передвижная 0004 0 0 0,02233 0,00222 0,02233 0,00222 2022

Итого по организованным источникам: 0 0 0,779550599 1,20230419 0,779550599 1,20230419  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и  
 (0123) Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на(274) 
Сварочные работы 6004 0 0 0,000972 0,002199 0,000972 0,002199 2022

 (0143) Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Сварочные работы 6004 0 0 0,0000481 0,00017765 0,0000481 0,00017765 2022

 (0168) Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 
Медницкие работы 6011 0 0,0000000000 0,000000136 0,0000001624 0,000000136 0,0000001624 2022

 (0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 
Медницкие работы 6011 0 0 0,000000248 0,000000296 0,000000248 0,000000296 2022

 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Сварочные работы 6004 0 0 0,000333 0,0040262 0,000333 0,0040262 2022

 (0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
Сварочные работы 6004 0 0 0,0000542 0,00065363 0,0000542 0,00065363 2022

 (0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Сварочные работы 6004 0 0 0,0003694 0,001066 0,0003694 0,001066 2022

Сварка полиэтиленовых труб 6014 0 0 0,0000004 0,0000005 0,0000004 0,0000005 2022

 (0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Сварочные работы 6004 0 0 0,00002083 0,0000601 0,00002083 0,0000601 2022

 (0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 
Сварочные работы 6004 0 0 0,0000917 0,0002645 0,0000917 0,0002645 2022



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 (0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
Покрасочные работы 6003 0 0 0,00261 0,02386157 0,00261 0,02386157 2022

 (0621) Метилбензол (349) 
Покрасочные работы 6003 0 0 0,00093 0,00246868 0,00093 0,00246868 2022

 (0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 
Сварка полиэтиленовых труб 6014 0 0 0,0000002 0,0000002 0,0000002 0,0000002 2022

 (1119) 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 
Покрасочные работы 6003 0 0 0,000852 0,0000276 0,000852 0,0000276 2022

 (1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 
Покрасочные работы 6003 0 0 0,00018 0,000477 0,00018 0,000477 2022

 (1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 
Покрасочные работы 6003 0 0 0,001002 0,00106545 0,001002 0,00106545 2022

 (2752) Уайт-спирит (1294*) 
Покрасочные работы 6003 0 0 0,00556 0,00037 0,00556 0,00037 2022

 (2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 
Гидроизоляционные работы 6006 0 0 0,077 6,18294213 0,077 6,18294213 2022

Асфальтирование территории 6007 0 0 0,077 3,09147106 0,077 3,09147106 2022

 (2902) Взвешенные частицы (116) 
Покрасочные работы 6003 0 0 0,001217 0,0113091 0,001217 0,0113091 2022

Шлифовальные машины 6012 0 0 0,00132 0,001121472 0,00132 0,001121472 2022

 (2907) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 
Площадка разгрузки песка 6001 0 0 0,01045 2,156 0,01045 2,156 2022

 (2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 
Разгрузка щебня 6002 0 0 0,000747 0,1992 0,000747 0,1992 2022

Сварочные работы 6004 0 0 0,0000389 0,000115384 0,0000389 0,000115384 2022

Уплотнение грунта 6005 0 0 0,00756 0,307669 0,00756 0,307669 2022

Работа экскаватора 6008 0 0 0,000316 0,002334 0,000316 0,002334 2022

Разработка привозного грунта 6009 0 0 0,00098 0,1608 0,00098 0,1608 2022

Разработка стройплощадки 
бульдозерами 

6010 0 0 0,01333 0,1417 0,01333 0,1417 2022

Бурильные машины 6013 0 0 0,1 0,1154232 0,1 0,1154232 2022

 (2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
Шлифовальные машины 6012 0 0 0,00084 0,000713664 0,00084 0,000713664 2022

Итого по неорганизованным источникам: 0 0 0,303823114 12,40751755 0,303823114 12,40751755   
 Всего по предприятию:       0 0 1,083373713 13,60982174 1,083373713 13,60982174   



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
5.3. Обоснование размера санитарно-защитной зоны на период строительства 

 
В соответствии с СанПиНом «Санитарно-эпидемиологические требования по 

установлению санитарно-защитной зоны производственных объектов» утвержденного 
Приказом Министра национальной экономики Республики Казахстан от 20 марта 2015 
года № 237, размер санитарно-защитной зоны на период строительства не 
регламентируется. 

Согласно санитарной классификации производственных обьектов автомобильные 
дороги не классифицируются, санитарно защитная зона не устанавливается.  

Класс санитарной опасности на период строительства – не классифицируется, т.к. 
рассматриваемый объект не является производственным. 

Таким образом, установление границ СЗЗ и определение класса опасности на 
период строительства – не требуется.   
 

Расчет рассеивания на период эксплуатации не проводился.  

 
5.4. Рекомендуемые мероприятия для снижения негативного воздействия на 

атмосферный воздух в процессе строительства 

В качестве мероприятий, направленных на снижение или исключение 
негативного воздействия на атмосферный воздух на период строительства проектом 
предусматриваются: 

1. Изготовление сборных строительных конструкций, товарного бетона и 
раствора на производственной базе подрядной организации или предприятий 
стройиндустрии последующей доставкой на строительную площадку спец 
автотранспортом. 

2. Максимальное сокращение сварочных работ при монтаже конструкций на 
местах их установки путем укрупненной сборки конструкций на стационарных 
производственных участках строительной организации, оборудованных системами 
газовоздухоочистки. 

3. Организация технического обслуживания и ремонта дорожно-
строительной техники и автотранспорта на территории производственной базы 
подрядной организации. 

4. Проведение большинства строительных работ, за счет 
электрифицированного оборудования, работа которого не будет связана с загрязнением 
атмосферного воздуха. 

5. Не одновременность работы транспортной и строительной техники. 
6. Организация внутрипостроечного движения транспортной техники по 

существующим дорогам и проездам с твердым покрытием, что снизит воздействие 
осуществляемых работ на состав атмосферного воздуха. 

7. Заправка техники ограниченного передвижения предусматривается 
автозаправщиком с помощью шлангов с герметичными муфтами, имеющих затворы у 
выпускного отверстия. 

8. Сокращение или прекращение работ при неблагоприятных 
метеорологических условиях. 

Учитывая временный характер воздействия на атмосферный воздух, применение 
рекомендованных проектом мероприятий можно сделать вывод, что в период 
строительства существенного негативного влияния на здоровье людей и изменением 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

фоновых концентраций загрязняющих веществ в атмосферном воздухе в районе 
производства работ не произойдет. 

 
5.5.  Оценка воздействия на качество атмосферного воздуха 

Качество атмосферного воздуха, как одного из основных компонентов природной 
среды, является важным аспектом при оценке воздействия проектируемого объекта на 
окружающую среду и здоровье населения. Процедура оценки воздействия на 
окружающую среду, принятая в Казахстане, определяется в соответствии с 
требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан и Инструкции по 
проведению оценки воздействия. 

Воздействие намечаемой деятельности оценивается с позиции соответствия 
законодательным и нормативным требованиям, предъявляемым к качеству воздуха. 
Загрязненность атмосферного воздуха химическими веществами может влиять на 
состояние здоровья населения, на животный и растительный мир прилегающей 
территории.  
 
 
 

 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПОВЕРХНОСТНЫЕ И ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ 

Система водоснабжения и водоотведения   
 

Водопотребление.Качество питьевой воды будет соответствовать согласно 
Санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические требования к водоисточникам, 
местам водозабора для хозяйственно-питьевых целей, хозяйственно-питьевому 
водоснабжению и местам культурно-бытового водопользования и безопасности водных 
объектов», утвержденный Приказом Национальной экономики Республики Казахстан от 
16 марта 2015 года № 209. 

При капитальном ремонте объекта для производственных нужд вода 
используется привозная, по договору с «Актобе Су Арнасы» 

Питьевая вода для рабочих привозная бутилированная. 
Количество работающих при капитальном ремонте объектасоставляет – 

39человек.  
Продолжительность производства работ при капитальном ремонте 

объектаопределена в соответствии СНиП 1.04.03-85* и составляет – 60 суток 

 
Исходные данные для расчета 
Нормы, используемые для расчета: 
количество персонала – 30 человек. 
время проведения строительных работ – 60 суток. 
 
Хозяйственно-бытовые сточные воды – 25 л/сутки или 0,025 м3/сутки на 1 человека. 
 
V =  0,025 м3 х 30 чел. х 60сут. = 45 м3. 
 
 
Вода для пылеподавления  
Вода привозная, доставляется на площадки автотранспортом – поливомоечной машины.  
Общая площадь запроектированных сооружений составляет 30м2.   
Расчет на орошение площади  
Исходные данные:  
Площадь территории – 30 м2;  
Удельный расход воды на 1/м3 – 0,003;  
Периодичность орошения – 2. 
W1 = 30 * 0,003 * 2 = 0,18 м3. 
Расход воды на пылеподавление – 0,18 м3. 
 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительства 

Наименование 
потребителей 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 
Безвозвратное 
потребление 

Место 
отведения 
стоков 

  
  
  

Всего 
На 

производственные 
нужды 

На 
хозяйственно-
питьевые 
нужды 

всего 
Производственные 
сточные воды 

Хозяйственно-
бытовые 

сточные воды 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Хозяйственно-
бытовые нужды 

45 - 45 45 - 45 
 

Спец 
емкость 

Пылеподавление 0,18 0,18 
    

0,18   

Итого 45,18 0,18 45 45 45 0,18   
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 

           Примечание: * - расход воды в баланс не учитывается 

Для нужд рабочего персонала предусмотреть надворный сборно-разборный 
биотуалет, откуда образующиеся сточные воды будут вывозиться спецавтотранспортом на 
очистные сооружения по договору с подрядными организациями. 

Техническая вода расходуется на строительные нужды водоотведения не будет. 
Источник «Актобе Су Арнасы» по мере необходимого.  
Расчет расхода воды для питания рабочих не проводился в связи с тем, что питание 
рабочих осуществляется в общественных столовых. 

 

Мероприятия по охране водных объектов на период строительства и эксплуатации. 

- недопущение сброса неочищенных производственно-дождевых и хозяйственно-
бытовых вод в природные водные объекты; 

- отведение производственных и бытовых сточных вод в специальные емкости с 
последующей их утилизацией; 

- осуществление своевременного вывоза отходов в специально отведенные для 
этого места с последующей их утилизацией; 

- полное исключение аварийного сброса неочищенных сточных вод на дневную 
поверхность и водотоки; 

- хранение ГСМ на специально отведенных площадках. 

 
  
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 
ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

7.1. Виды и количество отходов 

Образование, временное хранение отходов, планируемых в процессе 
строительстве объекта, являются источниками воздействия на компоненты окружающей 
среды. 

При капитальном ремонте объектадолжен проводиться строгий учет и 
постоянный контроль за технологическими процессами, где образуются различные 
отходы, до их утилизации или захоронения.  

Строительство объекта будет связана с образованием следующих отходов: 
 промышленные отходы (отходы производства); 
 твердые бытовые отходы (отходы потребления); 

При строительствеобъекта, необходимо обеспечение нормального санитарного 
содержания территории в условиях эксплуатации без ущерба для окружающей среды, 
особую актуальность при этом приобретают вопросы сбора и временного складирования, 
а в дальнейшем утилизации отходов потребления.  

В образовании объема отходов производства и их качества особое значение имеет 
соблюдение регламента производства, обуславливающего объем и состав образующихся 
отходов. 

В обращении с отходами потребления важное значение имеют такие показатели, 
как нормы образования и накопления, динамика изменения объема, состава и свойств 
отходов, на которые оказывают влияние количество, место сбора и образования отходов. 

Потенциальным источником воздействия на различные компоненты окружающей 
среды могут стать различные виды отходов, место их образования и временного хранения, 
способ транспортировки, которые планируются в процессе строительства объекта. 

7.1.1. Твердые бытовые отходы 

К твердым бытовым отходам (ТБО) относятся все отходы сферы потребления, 
которые образуются при капитальном ремонте объекта.  

В состав отходов входят следующие группы компонентов: пищевые отходы, 
бумага, дерево, металл, текстиль, кости, бой стекла, пластмасса и прочие не 
классифицируемые части и отсев (частицы размером менее 15 мм). Бытовые отходы 
имеют высокое содержание органического вещества (55 – 79 %). 

ТБО не только загрязняют окружающую среду определенными фракциями своего 
механического состава, но и содержат большое количество легко загнивающих 
органических веществ повышенной влажности, которые, разлагаясь, выделяют 
гнилостные запахи, жидкость и продукты неполного разложения. 

Временное хранение твердых бытовых отходов на территории производится в 
герметично закрытых контейнерах, устанавливаемых на специально отведенных 
выгороженных площадках.  

Санитарных правил "Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, 
использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 
захоронению отходов производства и потребления"утверждённыхПриказ Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 23 апреля 2018 года № 187 

7.1.2. Производственные отходы 

В процессе строительства объекта образуются производственные отходы –
огарыши и остатки электродов, жестяные банки из-под краски, твердые батовые отходы. 

Образующиеся отходы при строительстве объекта относятся в соответствии с 
Базельской конвенцией к уровню опасности отходов индекса G - зеленый список отходов 
и янтарный список отходов. 

 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Использованная тара из-под ЛКМ. 

В процессе выполнения молярных работ образуются жестяные банки из - под 
лакокрасочными материалами, которые по мере накопления будут передаваться 
сторонним организациям для дальнейшей переработки. 

       Норма образования отхода определяется по формуле: 
 , т/период 

  ikii MnMN  , т/период 

 
 где: 
 Мi –  масса i – го вида тары, т/период 
 n – число видов тары 
 Мki – масса краски в i – ой таре, т/период  
   – содержание остатков в таре в долях от Mki  (0,01 – 0,05) 

Количество отходов (металлическая тара) составит: 0,0048 
 

                
Наименование 

Мi масса 
тары, т 

n число 
видов 
тары 

Масса ЛКМ в 
одной таре  

Мki масса 
ЛКМ, т 

 
Содержание 
остатков в 
таре в 
долях от 
Mki 

Количество 
отходы 

лакокрасочных 
изделий, 
т/период  

Грунтовка 
ГФ-019 

0,00010 10 0,005 
0,0507 

0,03 
0,002535

Уайт спирит 0,00010 0 0,005 0,00037 0,03 0,0000111

Эмаль ЭП-
140 

0,00060 0 0,005 
0,00018 

0,03 
0,000027

Эмаль ХВ-
124 

0,00060 3 0,005 
0,01472 

0,03 
0,002208

Итого:                0,0048

 
Огарки электродов сварки. 
 

Расчет объема образования огарков электродов сварки, произведен согласно «Временных 
методических рекомендаций….» (7) по формуле: М = G*n*10-5 т/год, где G – количество 
использованных электродов, 1,40357 т/год; n – норматив образования огарков от расхода 
электродов, 15%. М = 1,40357*0,015=0,0210. Объём огарков электродов сварки составляет 
0,0210 тонны. Подлежит передаче специализированным предприятиям для переработки. 

 
Промасленная ветошь.  

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества 

ветоши ( , т/год), норматива содержания в ветоши масел ( ) и влаги ( ).  

, т/год,   где , .   

 
где: N – количество промасленной ветоши, т/год;         

Mо – поступающее количество ветоши, т/год; - 0,00284733 т/год 
M – норматива содержания в ветоши масел, т/год; M = 0,12 * Mо 
W – норматива содержания в ветоши влаги, т/год. W = 0,15 * Mо 
 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

Количество промасленной ветоши в году 
0,12*0,00284733 =0,00034168 
0,15*0,00284733 =0,0004271 
 
 N = 0,00284733 + 0,00034168+ 0,0004271=0,0036 т/период; 

 
Твёрдые бытовые отходы. 
Количество бытовых отходов определяется следующим образом:  
Мбыт = N × P × Tх / 365,  
где N – средние нормы накопления твердых бытовых отходов на 1 человека в год 

0,3 м на 1 человека в год;  
P – количество человек;  
T – длительность работы;  
 – плотность отходов, равная 0,25 т/м3.  
Продолжительность рабочих дней составит 60 дней. Количество персонала, 

задействованного при работах, составит 30 человек. Подставляя значения в формулу, 
получим:  
     Мбыт1 = 0,3 *30 * 60* 0,25 / 365 = 0,36989 т/год. 

Подлежит передаче специализированным предприятиям для переработки. 
Все виды отходов, образующиеся при строительно-монтажных работах, с места 
временного накопления или непосредственно с предприятия вывозятся согласно договору 
с Подрядной организацией для дальнейшей утилизации (отходы хранятся не более 6 
месяцев, согласно ст.288 Экологического кодекса РК). 
 

 
7.1.3. Обращение с отходами. 

Управление отходами производства и потребления регламентируется 
законодательными и нормативно – правовыми документами Республики Казахстан в 
сфере охраны окружающей среды от негативного воздействия отходов производства и 
потребления. 

Принятая  техническим Проектом система обращения с отходами производства и 
потребления позволяет исключить (максимально смягчить) негативное воздействие 
отходов на природную среду, благодаря следующим принципам сбора и удаления 
отходов. 

 производить удаление или обезвреживание отходов и вторичных материалов 
только в разрешенных для этого местах; запрещение несанкционированного 
удаления или обезвреживания отходов; 

 сокращение объема образования отходов по отношению к объёму 
производимой продукции; 

 использование в дополнение к нормам и стандартам РК по утилизации и 
удалению отходов принятых международных стандартов. 

Размещение отходов производства и потребления производится в соответствии с 
требованиями Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологическое требования к сбору, 
использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и 
захоронению отходов производства и потребления», утвержденный приказом Министра 
национальной экономики Республики Казахстан от 28 февраля 2015 года № 176. 



 

Раздел ОВОС к рабочему проекту 
«Обустройство добывающей скважины Ю.Каратобе – 107»  

 
 

ХАРАКТЕРИСТИКА ОТХОДОВ, ОБРАЗУЮЩИХСЯ В СТРУКТУРНЫХ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯХ ПРЕДПРИЯТИЯ, И ИХ МЕСТ ХРАНЕНИЯ 
На период строительства 

№ 
п/
п 

Цех, участок 

Источник 
образования 
(получения) 
отходов 

Код 
отходов 

Наименование 
отходов 

Список 
отходов 

Физико - химическая характеристика отходов Нормативно
е 

количество 
образования 
отходов, 
т/год 

Место временного хранения отходов Удаление отходов 

Прим
ечани
я 

Агрегатное 
состояние 

растворимо
сть 

летучесть 

содержание 
основных 

компонентов 
% 

№ под 
обшей 
нумерац

ии 

характеристика 
места хранения 

отхода 

накоплено 
на момент 

инвентаризаци
и 

способ и 
периодичност
ь удаления 

куда 
удаляется 
отход 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
         
1 Период 

строительства 
Административ
но-хозяйствен, 
деятельность 

GO060 Коммунальные 
(ТБО) отходы 

Зеленый Твердые Нераствори
мые 

Нелет-
учие 

Органические 
материалы-77 
Полимеры-12 
Стекло - 6 

0,36989 1 

Контейнер, 
покрытие 
бетонное 

отсутствует По мере 
накопления 

Передача 
специализ
ированным 
предприят

иям 

 

2 Период 
строительства 

Строительные 
работы 

 AD070 
Использованная 
тара из-под ЛКМ 

Янтарный Твердые 
Нераствори

мые 
Нелетучие Пластмасса 0,0048 2 